
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare  

a Serviciului public de salubrizare stradală, a Caietului de Sarcini,  
precum și a anexelor acestuia  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat sub 
nr.52.130 din 16.11.2022; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice, înregistrat sub nr.53.054 din 
22.11.2022; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protectie socială; 
        - adresa societății Giurgiu Servicii Publice înregistrată sub nr.2.075 din 
20.05.2022, înaintată la Registratura Primăriei Municipiului Giurgiu și înregistrată sub 
nr.22.895 din 20.05.2022, privind constatarea referitoare la diferențele inserate la 
suprafețele căilor publice din anexele Caietului de sarcini privind Serviciul de 
salubrizare stradală și realitatea din teren; 
        - Dispozițía Primarului Municipiului Giurgiu nr.535 din 12.07.2022 privind 
constituirea unei comisii în vederea actualizării anexelor Contractului de delegare a 
Serviciului public de salubrizare nr.18.635/1.699 din 21.04.2022, cu modificările și 
completările ulterioare; 
         - procesele verbale ale comisiei constituite, încheiate în datele de 26 iulie 2022; 
04, 05, 06, 07, 11, 12, 13, 14, 17, 25, 26 octombrie 2022, 13 și 17 noiembrie 2022; 
         - Hotărârea Consiliului Local nr.273 din 29.07.2015 privind modificarea și 
completarea Inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al Municipiului 
Giurgiu, înscrise în Hotărârea Consiliului Local al municipiului Giurgiu 
nr.76/16.05.2002 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public 
al Muncipiului Giurgiu; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.126 din 31.03.2022 privind aprobarea delegării 
prin atribuire directă a Serviciului public de salubrizare stradală din Municipiului 
Giurgiu către S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca acţionar majoritar Municipiul 
Giurgiu; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.138 din 15.04.2022 privind aprobarea modificării 
Hotărârii Consiliului Local nr.126 din 31 martie 2022 privind delegarea prin gestiune 
directă, a Serviciului public de salubrizare stradală din Municipiul Giurgiu către S.C. 
Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca acționar majoritar Municipiul Giurgiu; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.206 din 30.06.2022 privind aprobarea 
reglementării situației juridice a unui teren situat în municipiul Giurgiu, includerea în 
Nomenclatorul stradal și atribuirea de denumire; 



 
 

 

2 

2 

        - Hotărârea Consiliului Local nr.209 din 30.06.2022 privind modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Local nr.109/31.03.2022 privind actualizarea 
încadrării în categorii funcționale a unor străzi situate pe raza Municipiului Giurgiu; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.263 din 25.08.2022 privind aprobarea 
reglementării situației juridice a unor terenuri situate în municipiul Giurgiu, includerea 
în Nomenclatorul stradal și atribuirea de denumire; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.331 din 27.10.2022 privind aprobarea de atribuire 
denumire Stradă „MARIA TEOHARI” și includerea sa în Nomenclatorul Stradal; 
        - prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, 
republicată; 
         - prevederile Ordinul nr.111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini – cadru 
al serviciului de salubrizare a localităților, emis de către A.N.R.S.C. actualizat; 
         - prevederile alin.(2), art.124, Cap.V și alin.(1), art.129, Cap.VI din Regulamentul 
- cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, emis de către A.N.R.S.C. nr.82/2015, 
actualizat; 
        - prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare. 
         În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d” coroborat cu alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) și 
art.196, alin.(1), lit.„a”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare a Serviciului public de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu, Anexa 2, 
la Hotărârea Consiliului Local nr.126 din 31.03.2022 privind aprobarea delegării prin 
atribuire directă a Serviciului public de salubrizare stradală din Municipiului Giurgiu 
către S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca acţionar majoritar Municipiul Giurgiu, 
conform Anexei 1. 

Art.2. Se aprobă modificarea și completarea Caietului de sarcini, Anexa 3 la 
Hotărârea Consiliului Local nr.126 din 31.03.2022 privind aprobarea delegării prin 
atribuire directă a Serviciului public de salubrizare stradală din Municipiului Giurgiu 
către S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca acţionar majoritar Municipiul Giurgiu, 
conform Anexei 2. 

Art.3. Anexele 1 și 2 fac parte întegrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor intra în vigoare începând cu data de 

01.12.2022. 
Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Monitorizare Servicii Comunitare de 
Utilitate Publică şi S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. în vederea ducerii la îndeplinire. 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Cioacă Ionuț                                                          Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 

Giurgiu, 24 noiembrie 2022    
Nr. 380     

Adoptată cu un număr de 17 voturi pentru, din totalul de 17 consilieri prezenţi 
 






















	HOT. 380                                                                           
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

	426fs fin._Page_014
	426fs fin._Page_015
	426fs fin._Page_016
	426fs fin._Page_017
	426fs fin._Page_018
	426fs fin._Page_019
	426fs fin._Page_020
	426fs fin._Page_021
	426fs fin._Page_022
	426fs fin._Page_023

